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Andean

Karaibet: Rajoni verior pranë
bregdetit. Është i ngrohtë
dhe tropikal, por është
gjithashtu shtëpia e
vargmalit Sierra Nevada de
Santa Marta dhe shkretëtirës
Guajira. Kafsha: Tamarina me
majë pambuku

Paqësori: Rajoni bregdetar
përgjatë Oqeanit Paqësor,
me pyje të dendura tropikale
dhe mot të lagësht. Ky rajon
ka një nga nivelet më të larta
të reshjeve në botë! Kafshë:
Balena me gungë

Kaleidoskopi për Fëmijë
Shteti Mujor

Në historinë tonë mësuam për Kishën e
Nazaretasit në Kolumbi. Cilat ishin dy
ofertat që mblodhën ata?

NGJYROS FLAMURIN

 RRETH KOLUMBISË

BASHKËBISEDA
QËNDRORE

Kisha në Kolumbi po i nxit dhe po i mbështet
misionet në mënyra të reja përmes dhënies
dhe lutjes. Si mund të luteni për misionet?

Flamuri Kolumbian, i njohur edhe si El Tricolor
Nacional (Trengjyrëshi Kombëtar), është një

simbol shumë i rëndësishëm për vendin. E verdha
përfaqëson pasurinë e vendit. Bluja përfaqëson

qiellin e bukur mbi Kolumbi. E kuqja na kujton
trimërinë dhe përpjekjet e popullit Kolumbian.

Kolumbia ka gjashtë rajone. Secili ka gjeografinë, klimën dhe zakonet e veta. Ngjyrosni secilin
rajon me ngjyrë të ndryshme, pastaj ngjyrosni kafshën që mund të shihni në atë rajon.

Andet: Rajoni qendror i
Kolumbisë me malet Ande
që e përshkojnë atë dhe
arrijnë mbi 15,000 këmbë.
Më shumë njerëz jetojnë në
Ande sesa kudo tjetër në
vend. Kafshë: Jaguarundi

Ishujt ishullorë: Ishujt e
Kolumbisë, duke përfshirë
San Andrés në Karaibe dhe
Arkipelagun Providencia në
Paqësor.
Kafshë: Balena me gungë

Orinoquia: E njohur edhe si
llanos, për shkak të
kullotave të mëdha
tropikale. Nuk jetojnë
shumë njerëz këtu, por ka
shumë ferma bujqësore dhe
blegtorale. Kafshë: Krokodili
Orinoko ose Caimán llanero

Amazonia: Një pjesë e pyllit
tropikal të Amazonës.
Amazonia është shtëpia e
shumë llojeve të bimëve dhe
kafshëve. Kafsha: Capybara

Ishujt ishullorë

Paqesori
Andet

Karaibet
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Në të gjithë Kolumbinë mbizotëron një
frymë bujarie. Bujari do të thotë të jesh i
gatshëm për të dhënë, jo vetëm me para,
por në çdo mënyrë që mund të ndihmojë
dikë tjetër. Cila është një mënyrë se si mund
të jesh bujar këtë javë?



Faqja e kaleidoskopit 

“Secili le të veprojë ashtu si ka vendosur në zemër, as me keqardhje as nga shtrëngimi, sepse
Perëndia do një dhurues të gëzuar.”  

‭‭2 e Korintasve‬ ‭9‬:‭7‬   

Tejo është loja kombëtare e Kolumbisë; ajo i bashkon njerëzit ndërsa përpiqen të godasin objektivin
shpërthyes. Tejo ose disku metalik që hidhet në këtë lojë është baza e Kaleidoskopit tonë. Por, përveç një loje
argëtuese, a e dini se çfarë tjetër i bashkon njerëzit së bashku? Një mision apo një sfidë, dhe kjo është ajo që
dëgjuam në historinë tonë. Kolumbia është e bashkuar për misione përmes Ofertës së Alabastrës, Fondit  të

Ungjillizimit Botëror dhe Lutjes.

Simbolet e tjera në Kaleidoskopin tonë janë ikonat për Alabastrën, Lutjen dhe Fondin e Ungjillizimit Botëror
(FUB). Kur njerëzit nga të gjitha rajonet e Kolumbisë u bashkuan për të dhënë dhe për t'u lutur, Zoti veproi në

një mënyrë të veçantë. Jetë njerëzish ndryshuan dhe më shumë njerëz e njohën dashurinë e Jezu Krishtit.
Ishte një ndjenjë të re e të qenit pjesë e diçkaje më të madhe, e të qenit pjesë e misionit të Zotit në të bërit

Dishepuj të Ngjashëm me Krishtin në Kombe.

Ndërsa ngjyrosni Kaleidoskopin, mendoni për mënyrat se si merr pjesë kisha juaj në misionin e Zotit. A jepni ju
dhe kisha juaj për Fondin e Ungjillizimit Botëror? A mbledh kisha juaj një ofertë Alabastër? A luteni ju dhe

kisha juaj për misionarët, punën e tyre dhe për ata që nuk e njohin Jezusin? Ndoshta nuk i dini përgjigjet e
këtyre pyetjeve. Ndoshta mund t'i pyesni mësuesit tuaj të shkollës të së Dielës ose pastorin tuaj. Nëse po,

festoni faktin që jeni bashkuar me Nazaretas të tjerë anembanë botës në misionin e Perëndisë. Nëse jo, filloni
duke zgjedhur një nga këto zona për të marrë pjesë në misionin e Perëndisë! Perëndia po bën gjëra të mëdha!

Mos e humbisni mundësinë të jeni pjesë e ekipit të Tij!

KOLUMBIA



Për të luajtur këtë lojë, secili lojtar hedh me radhë një disk ose tempo metalike, të quajtur
Tejo, në një tabelë të mbuluar me argjilë rreth 18.5 metra ose 20.2 jardë larg. Në qendër të
tabelës, ka një tub metalik, dhe rreth tubit metalik ka zarfe në formë trekëndëshi të quajtura
meça që janë të mbushura me barut dhe shpërthejnë kur goditen. Qëllimi është të godisni
tubin në qendër, pak a shumë si të përpiqeni të godisni në shenjë në një tabelë shigjetash.

Për lojën tonë, nuk do të përdorim barut; në vend të kësaj, do të përdorim miell! Ja versioni i
Kaleidoskopit për Fëmijë për lojënTejo! Argëtohuni duke luajtur!

Materialet:
Tavë për pite ose enë të sheshta jo të thyeshme
Miell
Mbulesë tavoline ose mushama plastike
Topa të vegjël si një top golfi ose top tenisi

Udhëzimet:
Vendosni disa gota miell në secilën tavë pite ose enë të sheshtë jo të thyeshme. Ju duhet
të keni një grumbull të madh në mes në mënyrë që ta shihni më mirë "shpërthimin".
Vendosni tavat e byrekut ose enët e sheshta jo të thyeshme mbi një mbulesë të madhe
tavoline.
Fëmijët duhet të rreshtohen pas çdo tave ose ene byreku. Ata duhet të jenë rreth 1.5
metra larg (ose më afër nëse janë të vegjël!).
Personi i parë në radhë duhet ta hedhë topin poshtë për të provuar ta fusë në tavën e
byrekut. Nëse ia dalin, bum! Do të shohin shpërthimin e miellit!
Çdo person ka një hedhje. Nëse e bëjnë shpërthimin, ata kalojnë në raundin e dytë.
Vazhdoni derisa të keni vetëm një person; ata janë fitues!

Ky është një aktivitet Kolumbian argëtues  për fëmijë që mund ta bëni në shtëpi. A dëshironi
të shihni se si luhet tejo i vërtetë, me shpërthimin e barutit? Shikoni Juan Davidin të tregojë
aftësitë e tij në të luajtur Tejo! Kjo video është në Spanjisht me titra në Anglisht. Mund të mos
e kuptoni se çfarë thuhet, por mund të shihni se si luhet loja!

https://youtu.be/WpbVqC7l1rk?si=LSwCE2PyOSBcE73p

Burimi:  https://letsjetkids.com/Colombia-fun-facts-for-kids/

Tejo
L O J A  E  K A L E I D O S K O P I T  P Ë R  F Ë M I J Ë

Tejo ose Turmequé është sporti kombëtar i Kolumbisë.
Kjo lojë tradicionale hedhjeje është e njohur për

përdorimin e shënjestrave të vogla që përmbajnë barut,
të cilat shpërthejnë në momentin e goditjes. Shumë thonë

se sporti filloi me aborigjenët vendas nga 
Kolumbia Qendrore.
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https://youtu.be/WpbVqC7l1rk?si=LSwCE2PyOSBcE73p
https://letsjetkids.com/Colombia-fun-facts-for-kids/

